CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA PREVISTA NO

EDITAL 001/2025 - SEAS

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização da Seleção Pública destinada ao
preenchimento de vagas dos cargos de Analista Socioeducativo nas funções temporárias de nível
superior de Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio de Socioeducador, bem como para
cadastro de reserva, para compor o quadro de pessoal temporário da Superintendência do Sistema
Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, de acordo com o estabelecido nas
Leis Complementares Estaduais nº 163/2016, nº 169/2016, nº 228/2020 e nº 337/2024 para fazer face
às necessidades temporárias e de excepcional interesse público da SEAS, regido pelo EDITAL Nº
001/2025 - SEAS, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 24 de fevereiro de 2025, com
resultado homologado através do EDITAL Nº 003/2025 - SEAS, publicado no Diário Oficial do Estado do
Ceará de 06 de junho de 2025, RESOLVE CONVOCAR os candidatos com lotação na cidade de
FORTALEZA, SOBRAL e JUAZEIRO DO NORTE/CE para apresentação de exames e realização de Pericia
Médica, obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação constante do EDITAL Nº 003/2025 -
SEAS, os CANDIDATOS nominados no Anexo Único deste, a comparecerem nos dias 29 e 30/09/2025
correntes, conforme programação descrita no anexo, na Perícia Médica do Estado (COPEM), localizada
na R. Júlio Lima, 759 - Cidade dos Funcionários (próximo à Igreja da Glória), Fortaleza/Ce – Contatos:
(85) 3101.2034 / 3101.2037 / 3101.2040.
Visando a efetivação dos atos necessários para a contratação, os CANDIDATOS nominados no Anexo
Único deste, deverão providenciar e apresentar, as suas expensas, os seguintes exames:

1.1. Hemograma completo com plaquetas;
1.2. Coagulograma completo (com tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina);
1.3. Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, ast, alt.
1.4. Sumário de urina;
1.5. Raio – X de tórax em PA com laudo;
1.6. Eletrocardiograma com laudo;
1.7. Eletroencefalograma com laudo;
1.8. Audiometria;
1.9. Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho e
biomicroscopia).
1.10.Exame toxicológico (do cabelo) entregue no momento em envelope devidamente lacrado pelo
laboratório;
1.10.1.Quanto ao exame toxicológico, de caráter confidencial, a ser realizado pelo candidato, devem ser
observadas as orientações a seguir descritas:

a) deverá ser do tipo de “larga janela de detecção”, que acusam uso de substâncias
entorpecentes ilícitas causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer natureza, e deverá
apresentar resultado negativo para um período mínimo de 90 (noventa) dias anteriores à data da coleta.

b) deverá ser realizado em laboratório especializado, a partir de amostra de materiais biológicos,
exclusivamente cabelos ou pêlos doados pelo candidato, conforme procedimentos padronizados de
coleta, encaminhamento do material, recebimento de resultados e estabelecimento de contraprova;

c) em caso de resultado positivo para uma ou mais substâncias entorpecentes ilícitas, o
candidato será considerado NÃO APTO;

d) o resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará restrito à avaliação da

Perícia Médica do Estado, que obedecerá ao que prescreve a norma referente à salvaguarda de
documentos classificados, sob pena de responsabilidades, conforme legislação vigente.

1.11.Laudo de sanidade mental (atestado por psiquiatra).

Obs. 01 - A Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, não subsidia
nenhum destes exames e, por razões éticas, não indicamos médicos, laboratórios ou clínicas.

Obs. 02 - Todos os Exames devem ser recentes. No dia agendado, o candidato deverá apresentar todos
os exames, laudos, imagens, atestados, devendo estar com estado de saúde física e mental dentro dos
índices de normalidade.

Será considerado desistente o candidato que não se apresentar no prazo, forma e local previsto neste
ato.

Fortaleza, 09 de setembro de 2025.

Roberto Bassan Peixoto
Superintendente do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

ANEXO ÚNICO

Cronograma para comparecimento na perícia médica da Coordenadoria de Perícia Médica do
Estado - COPEM

Nome Função Segmento Data - Horário

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MOTA Assistente Social - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

LUCIA MAGALY DE SOUSA BRAGA COSTA Assistente Social - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

ANA CAROLINA SALES OLIVEIRA Assistente Social - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

EVERLENE COELHO DE LIMA Assistente Social - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

MARIA ELIARA GOMES LIMA Psicólogo - Fortaleza NEGRO 29/09/2025 - 8h

TEREZA DE FÁTIMA FREITAS DE OLIVEIRA Psicólogo - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

ADSON DIEGO LOURENÇO FERREIRA Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

DÁRIO SILVA FILGUEIRA Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

KAROLAYNE RODRIGUES DA SILVA Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

ELIELMO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

LUCIANA MOREIRA LIMA ARRUDA DOS SANTOS Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

HÉRICA GONDIM DA SILVA Socioeducador - Fortaleza NEGRO 29/09/2025 - 8h

ALBERICO DE JESUS SILVA Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

FELIPE VASCONCELOS NUNES Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

ABILIO DIOGO MARINHO BARROS Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

GILVAN DE SOUZA SILVA Socioeducador - Fortaleza NEGRO 29/09/2025 - 8h

MIGUEL ANGELO MORAIS ALEXANDRE DE AMORIM Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

WAGNER LUÍS DA SILVA NEVES Socioeducador - Fortaleza  29/09/2025 - 8h

GUSTAVO CLEMENTE MELO Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

MARÍLIA DA SILVA MACHADO CARVALHO Socioeducador - Fortaleza NEGRO 30/09/2025 - 8h

FRANCISCO CLEILTON TEIXEIRA DA SILVA Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

JUDITE DOS SANTOS LUZ Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

JOELMA LOURENCO DA SILVA Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

VINÍCIUS BRUNO RODRIGUES PIMENTA Socioeducador - Fortaleza NEGRO 30/09/2025 - 8h

CEFAS MENDONÇA DE MATOS Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

MARTA RAQUEL ALBUQUERQUE MUNIZ Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

CLAUDIO COSTA DE SOUSA Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

ERISLÂNIA COELHO DA SILVA Socioeducador - Fortaleza NEGRO 30/09/2025 - 8h

DIONEIDE FERNANDES DA SILVA Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

MÁRCIA NAYARA ARAÚJO PINHEIRO Socioeducador - Fortaleza  30/09/2025 - 8h

JOANA DARC GOMES MARTINS Pedagogo - SOBRAL  30/09/2025 - 8h

FRANCISCO SÉRGIO LOPES BRAGA FILHO Psicólogo - SOBRAL  30/09/2025 - 8h

JONAS BASTOS XIMENES Psicólogo - SOBRAL  30/09/2025 - 8h

FRANCISCO HELIO DE SOUZA Socioeducador - SOBRAL NEGRO 30/09/2025 - 8h

ISABELLE MARANHÃO DE PAULA Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

FRANCISCA ODEVANIA DE SOUSA FURTADO Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

FRANCISCO MANOEL RODRIGUES Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

JANDERSON DE OLIVEIRA SILVA Socioeducador - SOBRAL NEGRO 30/09/2025 - 13h

WILLIAM KERVIN QUINTINO PEREIRA Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

ARNOLDO FORTE ESTEVÃO Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

THAYLANDIO COSTA PEREIRA Socioeducador - SOBRAL  30/09/2025 - 13h

MARIA ISABEL DE MATOS LIMA Assistente Social - Juazeiro do Norte  30/09/2025 - 13h

ANDERSON PONTES DOS SANTOS Socioeducador - Juazeiro do Norte  30/09/2025 - 13h

WELBSTER RODRIGUES DE OLIVEIRA Socioeducador - Juazeiro do Norte  30/09/2025 - 13h

VANDERLANDIA DA SILVA BATISTA Socioeducador - Juazeiro do Norte  30/09/2025 - 13h

JOSE RICKSON DUARTE OLIVEIRA Socioeducador - Juazeiro do Norte NEGRO 30/09/2025 - 13h

LUIZ BELO DO NASCIMENTO Socioeducador - Juazeiro do Norte  30/09/2025 - 13h